123112 Россия, Москва | Пресненская набережная, дом 8, стр. 1 | Т: +7 495 653 82 99
E: welcome@infralex.ru | @infralex //t.me/infralex_law_firm

12 июня 2024 года Управлением по
контролю за иностранными активами
(OFAC) Казначейства США (US Treasury)
были введены новые санкции в
отношении российского IT-сектора на
основании Раздела 1(a)(ii)
Исполнительного указа № 14071 (Section
1(a)(ii) of Executive Order 14071)
Президента США от 6 апреля 2022 года.

Санкции в отношении российского IT-
сектора введены Определением OFAC
«О запрете определенных услуг в
области информационных технологий
и программного обеспечения» (OFAC
Determination, «Prohibition on Certain
Information Technology and Software
Services»). Определение вступает в силу
12 сентября 2024 года.

Санкционные ограничения
затрагивают:

 услуги в области IT-
консультирования и проектирования
за исключением розничной продажи
готового программного
обеспечения;

 услуги в области IT-поддержки и
облачные услуги для следующих
категорий программного
обеспечения: программное

обеспечение для управления
предприятием и программное
обеспечение для проектирования и
производства,

далее – «Подсанкционные услуги»

Услуги и программное обеспечение для
целей санкционных ограничений
определяются на основании
Классификации основных продуктов
ООН.

Содержание санкционных
ограничений:

Запрещаются экспорт, реэкспорт,
продажа или поставка, прямо или
косвенно, из США или лицом США, где бы
оно ни находилось, Подсанкционных
услуг любому лицу, находящемуся в
Российской Федерации,

за исключением:

 услуг, предоставляемых
юридическому лицу, находящемуся
в Российской Федерации, которое
прямо или косвенно принадлежит
или контролируется лицом США;

 услуг, связанных с ликвидацией и
распределением активов
юридического лица, находящегося в
Российской Федерации, которое не
принадлежит и не контролируется,

Информационное
письмо

18 июня 2024

ОБЗОР САНКЦИЙ США В ОТНОШЕНИИ
РОССИЙСКОГО IT-СЕКТОРА, ВВЕДЕННЫХ
12 ИЮНЯ 2024

mailto:welcome@infralex.ru
https://t.me/infralex_law_firm

прямо или косвенно, российским
лицом;

 любых услуг в отношении
программного обеспечения,
экспорт, реэкспорт или передача
которых в Российскую Федерацию
разрешена на основании лицензий,
общих или специальных
разрешений.

Под «лицом США» понимается:

 гражданин США, иностранец с
правом постоянного проживания в
США, любая организация
(включая корпорации,
партнёрства, трасты и т.д.),
учрежденная в соответствии с
законодательством США, или
любое лицо, находящееся в США.

Под «российским лицом»
понимается:

 гражданин РФ или юридическое
лицо, учрежденное в
соответствии с российским
законодательством или иным
образом попадающее под
юрисдикцию российского
правительства.

Согласно Генеральным лицензиям
№№ 6D, 25D, из сферы действия
ограничений исключаются:

 обновление программного
обеспечения для медицинских
приборов;

 коммуникация через Интернет,
например, обмен мгновенными
сообщениями, чат и электронная
почта, социальные сети, обмен
фотографиями и фильмами,
просмотр веб-страниц, ведение
блогов, платформы для совместной
работы, видеоконференции,
онлайн-игры, платформы онлайн-
обучения, автоматический языковой
перевод, веб-карты местности,
услуги аутентификации

пользователей, веб-хостинг и услуги
регистрации доменных имен.

В соответствии с Разъяснением OFAC
№ 1188 (FAQ 1188):

 ограничения не распространяются
на оказание услуг юридическим или
физическим лицам, находящимся за
пределами Российской Федерации,
если только конечным
выгодоприобретателем не будет
являться лицо, находящееся в РФ;

 компании могут продолжать
оказывать услуги юридическим
лицам за пределами РФ, которые
принадлежат или контролируются
российскими лицами, но при этом
исполнитель обязан убедиться, что
конечная выгода от услуг не будет
получена в РФ.

©2024 Infralex. Содержание данной публикации не
является юридической консультацией и не может
служить основанием для осуществления каких-либо
действий или отказа от действий.